МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

П Р О Т О К О Л

очного заседания Общественного совета
при Федеральном агентстве воздушного транспорта

«Общественное обсуждение проекта итогового доклада о результатах
деятельности Федерального агентства воздушного транспорта за 2020 год.

Обсуждение Концепции аэропортовой сети гражданской авиации Российской
Федерации на период до 2035 года»

Москва

03 марта 2021 года № 10

Председательствовали:
Председатель Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного
транспорта Н.Н. Ивановский.
Руководитель Федерального агентства воздушного транспорта А.В. Нерадько.

Присутствовали:
Члены Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного
транспорта:
М.Ю. Бойчук, Н.Ф. Гаврилов, Д.Л. Горин, В.В. Горлов, М.В. Еремеева,
С.В. Капанина, С.А. Ковалев, С.К. Крикалев, В.Д. Курочкин, С.Г. Минигулов,
И.М. Морозов, С.Е. Николкина, С.Ю. Никотин, М.А. Погосян, А.А. Подгорная,
В.И. Селитринников, В.В. Соломенцев, М.Ю. Титов, А.Ю. Южаков.

От Росавиации:
Заместители руководителя Росавиации, начальники Управлений центрального
аппарата Росавиации, заместители начальников Управлений центрального
аппарата Росавиации, советники руководителя Росавиации, руководители
(начальники) межрегиональных территориальных управления воздушного
транспорта Росавиации.

Отсутствовали:
Члены Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного
транспорта:
A.А. Андреев, С.П. Демиденко, Б.П. Елисеев, В.Н. Забелин, С.Е. Кузнецов,
B.C. Сонин, Н.Б. Уланов.

Повестка дня:

1. Общественное обсуждение проекта итогового доклада
о результатах деятельности Федерального агентства воздушного транспорта
за 2020 год (далее -  Проект доклада).

Информация руководителя Федерального агентства воздушного
транспорта Нерадько Александра Васильевича.

2. Обсуждение Концепции аэропортовой сети гражданской авиации
Российской Федерации на период до 2035 года (далее -  Концепция).

Информация начальника управления аэропортовой деятельности
Федерального агентства воздушного транспорта Пчелина Анатолия
Александровича.

Проект доклада и Концепция предварительно были направлены всем
членам Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного
транспорта по электронной почте для изучения и формирования предложений
и замечаний.

Председатель Общественного совета Н.Н. Ивановский открыл заседание
Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного транспорта
(далее -  Общественный совет) и передал слово руководителю Федерального
агентства воздушного транспорта А.В. Нерадько.

А.В. Нерадько изложил Общественному совету основные положения
Проекта доклада Росавиации с комментариями.

С обсуждениями по данному вопросу выступили следующие члены
Общественного совета: В.В.Горлов, М.Ю. Бойчук, Н.Н. Ивановский,
И.М. Морозов, М.А. Погосян, С.Г. Минигулов.

По второму вопросу повестки выступил с докладом начальник
Управления аэропортовой деятельности Федерального агентства воздушного
транспорта А.А. Пчелин.

С обсуждениями по данному вопросу выступили следующие члены
Общественного совета: В.В. Горлов, Н.Н. Ивановский, М.Ю. Бойчук,
А.Ю. Южаков, С.Ю. Никотин, М.А. Погосян, Н.Ф. Гаврилов, М.Ю. Титов.

Общественный совет решил:
1. Одобрить проект итогового доклада о результатах деятельности

Федерального агентства воздушного транспорта за 2020 год.
2. Отметить, что в условиях пандемии новой коронавирусной инфекции,

вызвавшей значительное сокращение объемов работ (на 46%), Федеральное
агентство воздушного транспорта, его межрегиональные территориальные
управления, организации и учреждения гражданской авиации при масштабной
и своевременной государственной поддержке со стороны Правительства
Российской Федерации, Министерства транспорта Российской Федерации
в 2020 году провели и в настоящее время проводят большею работ- по

сохранению авиатранспортного комплекса и численности авиационного
персонала. Отрасль отмобилизованна и активно противодействует глобальным
вызовам.

3. В целом одобрить Концепцию аэропортовой сети гражданской авиации
Российской Федерации на период до 2035 года.

4. Членам Общественного совета представить свои предложения
и замечания по Концепции аэропортовой сети гражданской авиации
Российской Федерации на период до 2035 года в срок до 10.03.2021.

5. Протокол заседания Общественного совета направить в Общественную
палату Российской Федерации и Федеральное агентство воздушного
транспорта.

Председатель Общественного совета
при Федеральном агентстве
воздушного транспорта Н.Н. Ивановский